

Số: 149 /BC-UBND

An Phước, ngày 23 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 8

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7

I. Lĩnh vực kinh tế.

1. Sản xuất nông nghiệp:

Tổng diện tích gieo trồng đã thực hiện được vụ mùa 2021 với diện tích là 201,0ha/380 ha, đạt 52,89%, trong đó cây lương thực có hạt 12 ha/75ha đạt 74,4%; Cây tinh bột 100 ha/100ha đạt 100%, Cây thực phẩm 20 ha/75 ha đạt 26,67%; Cây công nghiệp ngắn ngày 32ha/32ha đạt 100%; Cây trồng hàng năm khác (ớt, hoa, cây cảnh, cỏ chăn nuôi 30 ha/55 ha đạt 54,54% ; Cây ăn quả, cây dược liệu 5ha/5 ha đạt 100%.

2. Công tác thủy lợi:

Nhìn chung các công trình ao, bầu trên địa bàn phường năng lực tưới với diện tích nhỏ, một số ao, bầu, đập mực nước giảm khả năng thiếu nước cho diện tích vụ mùa. UBND phường đã giao 17 công trình ao, bầu ở các Tổ giao cho tổ dân phố quản lý, tiếp tục huy động nhân dân tự bỏ kinh phí đầu tư nạo vét lòng ao, bầu. Đôn đốc tổ thủy nông thu lệ phí thủy lợi trong vụ Đông xuân.

3. Chăn nuôi - thú y:

- UBND phường chỉ đạo cán bộ thú y luôn nắm bắt tình hình diễn biến đàn gia súc, gia cầm trên toàn địa bàn và có biện pháp hướng dẫn nhân dân vệ sinh chuồng trại, hướng dẫn một số phương pháp chăn nuôi nhằm phòng chống dịch.

- Thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cơ quan chức năng về việc thực hiện các biện pháp phòng bệnh viêm da, nổi cục trên địa bàn. Tính từ 3/6 đến 21/7/2021, tổng số trâu, bò bị bệnh viêm da, nổi cục là 537 con, khỏi hoàn toàn 476 con, chết 8 con.

4. Trật tự xây dựng

Đoàn kiểm tra trật tự trong tháng thường xuyên kiểm tra trật tự xây dựng nhà và đất đai trên địa bàn phường. Trong tháng, kiểm tra 03 trường hợp (trong đó 01 trường hợp có giấy phép xây dựng ở tổ 01, 01 trường hợp đang làm GPXD tổ 01, sửa chữa nhà: 01 trường hợp tổ 03), không có trường hợp nào vi phạm đất đai, xây dựng nhà. Nhìn chung Nhân dân ý thức tốt và chấp hành luật đất đai và luật xây dựng nhà ở.

5. Công tác địa chính:

Trong tháng, UBND phường tiếp nhận của 23 hộ với 31 hồ sơ liên quan lĩnh vực đất đai. (Trong đó: Gia hạn QSDĐ 21 hồ sơ; Cấp đổi GCNQSDĐ bổ sung tài sản nhà ở: 01 hồ sơ; Đơn đăng ký Biến động đất nông nghiệp và đất ở: 06 hồ sơ; Cấp đổi GCNQSDĐ do giảm diện tích đất: 01 hồ sơ; Đơn thuê đất nông nghiệp trả tiền một lần cho cả thời gian thuê: 02 hồ sơ)

6. Công tác Tài chính-thuế: (Tính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 02/7/2021)

Tăng cường công tác thu ngay từ đầu năm để đảm bảo đạt kế hoạch cấp trên giao và thực hiện chi, tiết kiệm chi theo quy định, cụ thể như sau:

Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 235.384.423/485.000.000 đạt 48,53

Tổng thu ngân sách phường: 2.107.195.000/3.782.000.000, đạt 55,72% KH.

Tổng chi: 2.016.852.252/3.782.000.000 đạt 53,33%.

7. Thương mại, dịch vụ và sản xuất tiểu thủ công nghiệp:

Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 trong hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn. Trong tháng, hàng hóa đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa. Giá cả hàng hóa một số mặt hàng ổn định, riêng giá xăng dầu tăng. Sức mua của nhân dân bình thường, không có hiện tượng mua dự trữ lương thực, thực phẩm.

II. Lĩnh vực văn hóa xã hội

1. Giáo dục – Đào tạo:

Hiện học sinh đang trong thời gian nghỉ hè, các trường phân công giáo viên trực đầy đủ, đảm bảo công tác bảo vệ tài sản của trường học.

Công tác khuyến học khuyến tài được quan tâm chú trọng đúng mức, triển khai kịp thời có hiệu quả, nhằm động viên các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó phấn đấu tham gia học tập đầy đủ.

2. Công tác văn hóa thông - tin thể, thể dục - thể thao.

Tuyên truyền các chính sách, chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Các nghị quyết của HĐND, nghị quyết của Đảng ủy kịp thời đến với Nhân dân trên địa bàn phường

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch covid-19, tuyên truyền bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò.

Cắt dán băng rôn tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn kỷ niệm của đất nước, các chiến dịch hành động, các chương trình mục tiêu quốc gia, như: Tuyên truyền nhân kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và truyền thông Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021; hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy và tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” năm 2021; tuyên truyền Đại hội đại biểu phụ nữ thị xã An Khê lần thứ XIII nhiệm kỳ 2021-2026.

Tiếp tục triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn toàn phường.

3. Lao động, thương binh và xã hội:

Theo dõi việc chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đúng theo quy định.

Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 01 đối tượng BTXH đã qua đời theo quy định.

Lập danh sách đề nghị điều chỉnh trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định số: 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021.

UBMTTQ VN thị xã hỗ trợ 5.000.000đ để sửa chữa chuồng heo khắc phục thiệt hại do bão, lũ gây ra trong năm 2020 cho 01 hộ nghèo ông: Lê Văn Ninh Triển khai công tác điều tra Cung, cầu lao động năm 2021.

Tuyên truyền phòng chống đuối nước và xâm hại trẻ em theo văn bản số 691/UBND-PLDTBXH, ngày 04/6/2021 của UBND thị xã An Khê v/v tăng cường công tác phòng, chống đuối nước và xâm hại trẻ em trên địa bàn thị xã.

4. Công tác Y tế - Dân số và kế hoạch hóa gia đình:

Thường xuyên trực khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân¹. Thực hiện đầy đủ các chương trình tiêm chuẩn mở rộng theo đúng quy định.

Triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống dịch Covid – 19 và chỉ đạo trạm y tế - cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo tham mưu cho UBND phường ban hành các văn bản về công tác phòng, chống dịch Covid - 19. Nắm chắc danh sách công dân trở về địa phương từ các tỉnh, thành về địa phương để thực hiện khai báo y tế theo quy định, truy vết các đối tượng liên quan đến F1. tổng trường hợp cách ly tại nhà là 42, số hoàn thành cách ly: 41; số trường hợp khai báo y tế: 250 (Số liệu lũy kế từ ngày 01/5/2021 đến 20/7/2021)

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Tình hình trật tự an toàn xã hội:

- Trong tháng, công an phường tiếp nhận đơn báo cáo của người bị hại vào ngày 06/6/2021 về 01 vụ ‘cưỡng đoạt tài sản’, 01 vụ cố ý gây thương tích xảy ra vào ngày 06/7/2021 tại Tổ 03 - phường An Phước; 01 vụ giết người tại Tổ 2 – phường An Phước. Hiện Công an phường đã chuyển công an thị xã giải quyết theo thẩm quyền.

- Về xử phạt vi phạm hành chính: Xử phạt 01 trường hợp số tiền: 250.000 đ; Xử phạt lĩnh vực cư trú: 01 trường hợp với số tiền 200.000 đ.

- Tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục 17 các loại đối tượng.

- Thăm hỏi, tuyên truyền, vận động 32 hộ gia đình thực hiện phòng, chống, tố giác tội phạm. 194 cá nhân giám sát y tế, cách ly tại nhà, nâng cao tinh thần phòng, chống dịch Covid – 19, thực hiện khai báo theo đúng quy định của Bộ y tế.

¹ Tổng số lượt khám chữa bệnh BHYT: 31; Khám bảo hiểm y tế người lớn: 30, trẻ em: 01; Tổng số khám y học cổ truyền: 10 ; Tổng số lượt khám phụ khoa: 10 Kế hoạch hóa gia đình: 688

- Phối hợp Ban bảo vệ dân phố thực hiện công tác tuần tra 16 lượt đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Đăng ký tạm trú: 00 hộ. 00 khẩu; tạm vắng: 03 trường hợp. Đăng ký lưu trú 37 trường hợp. Kiểm tra cư trú: 03 hộ, 08 nhân khẩu, qua kiểm tra phát hiện và xử lý 01 trường hợp vi phạm

- Các tôn giáo vẫn hoạt động bình thường theo pháp luật không có biểu hiện gì.

2. Công tác quân sự địa phương:

Duy trì nghiêm chốt độ trực chỉ huy, trực tuần tra canh gác, phối hợp với công an tuần tra trên địa bàn phường.

Về công tác xây dựng lực lượng đảm bảo theo chỉ tiêu trên giao ².

Công tác bảo quản vũ khí trang bị: Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý vũ khí trang bị theo quy định, bảo đảm chế độ lau chùi, bảo quản vũ khí không để hư hỏng, thất thoát. Bàn giao và nhận vũ khí trang bị theo biên chế của ban CHQS thị xã biên chế cho Ban CHQS phường.

Tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường lập kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Tổng hợp, rà soát thực lực công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các tổ dân phố tổ chức xét duyệt tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

Triển khai lực lượng nắm bắt thông tin về phòng chống dịch Covid, đồng thời tuyên truyền vận động người thân thực hiện nghiêm quy định về phòng chống dịch Covid và tình hình dịch bệnh viêm da nổi cục trên Trâu, bò, dê.

Hoàn chỉnh các kế hoạch theo quy định: Kế hoạch chiến đấu phòng thủ, kế hoạch bảo vệ trụ sở, kế hoạch phòng không nhân dân...

Triển khai lực lượng dân quân phường thực hiện việc phòng chống dịch Covid- 19 và chuẩn bị sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có lệnh cấp trên giao.

3. Công tác Tư pháp:

Thực hiện theo quy định về công tác hộ tịch, chứng thực. Trong tháng 7/2021: Đăng ký kết hôn: 02 trường hợp; đăng ký khai sinh 23 trường hợp; Đăng ký khai tử 02 trường hợp; Sao y bản chính 20 trường hợp với 39 bản sao.

Trong tháng 7 năm 2021, Ủy ban nhân dân phường không có tiếp nhận đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân.

6. Công tác cải cách hành chính:

Công tác thực hiện, giải quyết các thủ tục hành chính tại UBND phường An Phước hiện nay được giải quyết tập trung tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo

² Tổng số Dân quân: 59 đ/c đạt tỷ lệ 1,80% so với dân số toàn phường; Đoàn viên 14 đ/c đạt tỷ lệ 23,72% so với lực lượng dân quân. Ban CHQS phường: 04 đ/c; DQ cơ động: 28 đ/c; DQ Trinh Sát: 03 đ/c DQ công binh: 03 đ/c DQ thông tin: 03 đ/c DQ hóa học: 03 đ/c; DQ y tế: 03 đ/c; DQ tại chỗ: 09 đ/c; DQ Cối 60: 03đ/. Tổng số DQ nữ: 06 đ/c, đạt 10,16%. Đảng viên trong LLDQ 16 đ/c đạt 27,11 % so với toàn lực lượng. Đảng viên trong chi bộ quân sự: 09 đ/c đạt 15,25% so với toàn lực lượng.

cơ chế Một cửa, 02 thủ tục gồm bảo hiểm y tế trẻ em dưới 06 tuổi và công tác hộ tịch được giải quyết liên thông. Qua quá trình thực hiện đã góp phần nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ hành chính, cũng như tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ công chức trong công tác cải cách hành chính.

Về chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức đều được UBND phường triển khai thực hiện kịp thời và đúng quy định của Nhà nước.

UBND phường triển khai thực hiện Nghị quyết 136/2021/NQ-HĐND, ngày 25/02/2021 củ HĐND tỉnh Gia Lai quy định về chức danh, bố trí số lượng người, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí hoạt động đối với tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2021.

I. Về lĩnh vực kinh tế

Tiếp tục hướng dẫn nhân dân gieo trồng vụ Mùa năm 2021 đảm bảo tiến độ. Theo dõi diễn biến tình hình thời tiết khí hậu, tình hình tiêu thụ các mặt hàng nông sản của thị trường và diễn biến của dịch Covid -19 để định hướng sản xuất, chuyển đổi các loại cây trồng cho phù hợp với mức tiêu thụ của thị trường trong nước trước tình hình dịch bệnh như hiện nay. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi; tăng cường công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi. Quản lý tốt các công trình bầu đập, hệ thống thủy nông ở cơ sở để phục vụ tốt việc tưới tiêu cho nhân dân.

Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò. Vận động các hộ chăn nuôi tiêm phòng cho đàn trâu, bò.

Tập trung thu ngân sách năm 2021 theo chỉ tiêu cấp trên giao và vận động nhân dân thu các khoản quỹ theo quy định, quỹ do Hội đồng nhân dân phường cho chủ trương. Sử dụng nguồn ngân sách có hiệu quả, tiết kiệm nguồn ngân sách, thực hiện chi đảm bảo quy định.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường, khai thác tài nguyên khoáng sản để xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tăng cường công tác phát triển cây xanh trên địa bàn.

Triển khai kiểm tra trật tự xây dựng hàng tuần trên địa bàn nhằm phát hiện xử lý kịp thời tránh tình trạng xây dựng không phép, xây dựng trên đất nông nghiệp, vi phạm chỉ giới....

Theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo, cảnh báo các hiện tượng thời tiết cực đoan và chủ động chỉ đạo nhân dân trên địa bàn triển khai các biện pháp ứng phó với giông lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh tránh thiệt hại về người, giảm thiểu thiệt hại về tài sản do các hiện tượng thời tiết cực đoan gây ra.

II. Về lĩnh vực Văn hóa – Xã hội

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2021)

- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch covid -19; bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi công tác triển khai và kết quả 03 năm thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 12/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với hộ nghèo, cận nghèo theo đúng quy định. Theo dõi quá trình chi trả trợ cấp của nhân viên bưu điện cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội trên địa bàn.

Thực hiện các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, trong đó chú trọng thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid – 19 và tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em theo văn bản chỉ đạo của thị xã.

Rà soát, lập danh sách công dân đang lao động, học tập, làm việc ở TPHCM và Bình Dương đang gặp khó khăn có nhu cầu về địa phương để kịp thời báo cáo cấp trên thực hiện các chính sách hỗ trợ, tiếp đón công dân từ vùng dịch về địa phương.

Trạm y tế tham mưu UBND triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh (Covid – 19, sốt xuất huyết, bạch hầu...) để có biện pháp xử lý kịp thời.

III. Lĩnh vực nội chính

- Tổ chức bầu cử Tổ trưởng TDP nhiệm kỳ 2021-2023.

- Duy trì nghiêm chế độ trực thường xuyên đối với chỉ huy, phối hợp với công an tuần tra trên địa bàn phường.

- Tổng hợp danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, hoàn chỉnh các hồ sơ theo quy định để tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường tổ chức họp hội đồng xét duyệt chính trị, hội đồng nghĩa vụ quân sự phường để tổng hợp kết quả họp xét duyệt chính trị, xét duyệt thực lực báo cáo thị xã.

- Chỉ đạo công an quân sự, ban bảo vệ Tổ dân phố Tổ chức tuần tra trên địa bàn để nắm bắt tình hình nhằm đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Chủ động nắm tình hình liên quan đến dịch Covid - 19 trên địa bàn, đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng trường hợp kịp thời phát hiện các trường hợp công dân làm việc, học tập, sinh sống tại các tỉnh, thành phố có xuất hiện dịch hoặc ở nước ngoài trở về địa phương.

- Làm tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn. Phối hợp với cảnh sát giao thông giải quyết các trường hợp tai nạn, va chạm giao thông trên địa bàn.

- Đẩy mạnh và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tuyên truyền để người dân nâng cao cảnh giác, tự bảo vệ tài sản, hướng dẫn người dân cách bảo vệ tài sản.

- Tập trung trong công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương trong công tác thực hiện nhiệm vụ công tác chung của địa phương.

Trên đây là một số nhiệm vụ đã đạt được trong tháng 7 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2021 của UBND phường An Phước./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng TC-KH thị xã;
- Chi cục thống kê thị xã;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- TT MT và các đoàn thể CTXH phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Trung Dũng